
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 21.06.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

6 августа 2018 г. № 18

Об учете численности охотничьих животных

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь
от  13 ноября 2020 г.  № 13  (зарегистрировано в  Национальном реестре -
№ 8/36085 от 27.11.2020 г.)

 

На основании пункта 39 Правил ведения охотничьего хозяйства, утвержденных
Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112, подпункта 5.1
пункта  5  Положения  о  Министерстве  лесного  хозяйства  Республики  Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта
2004  г.  №  298,  Министерство  лесного  хозяйства  Республики  Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения учета численности охотничьих
животных (прилагается).

2.  Признать утратившим силу постановление Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь от 24 июня 2014 г. № 22 «Об утверждении Инструкции о порядке
проведения  учета  численности  охотничьих  животных»  (Национальный  правовой
Интернет-портал  Республики  Беларусь,  05.08.2014,  8/28959).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 25 сентября 2018 г.

 
Первый заместитель Министра А.А.Кулик

 
СОГЛАСОВАНО
Министр природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь
А.П.Худык
11.05.2018

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности
начальника Государственной инспекции
охраны животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь
А.Е.Назаренко
24.05.2018

  

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W22036085
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W22036085
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=39
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C20400298#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=5&UnderPoint=5.1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21428959
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21428959


СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Брестского областного
исполнительного комитета
Н.В.Токарь
14.05.2018

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета
Н.Н.Шерстнев
14.05.2018

  
СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета
В.А.Дворник
14.05.2018

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета
В.В.Кравцов
15.05.2018

  
СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета
А.М.Исаченко
14.05.2018

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета
В.В.Доманевский
15.05.2018

  
СОГЛАСОВАНО
Председатель Президиума
Национальной академии
наук Беларуси
В.Г.Гусаков
08.05.2018

 

 
 УТВЕРЖДЕНО

Постановление Министерства
лесного хозяйства
Республики Беларусь
06.08.2018 № 18

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения учета численности охотничьих животных

1.  Настоящая Инструкция определяет  порядок  проведения учета  численности
охотничьих животных (далее –  учет)  пользователями охотничьих угодий,  местными
исполнительными и распорядительными органами или специально уполномоченными
ими юридическими лицами (далее – организации, осуществляющие учет).

2.  Для  целей  настоящей  Инструкции  применяются  термины  в  значениях,
установленных  в  Правилах  охоты,  утвержденных  Указом  Президента  Республики
Беларусь  от  21  марта 2018 г.  № 112,  и  Правилах  ведения охотничьего  хозяйства,
а также следующие термины и их определения:

метод  учета  –  комплекс  работ  по  установлению  численности  охотничьих
животных  в  соответствии  с  одной  из  технологий  их  учета;

принятая  численность  охотничьих  животных  определенного  вида  (далее  –
принятая численность) – численность охотничьих животных данного вида, обитающих

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1


на определенной территории охотничьих угодий, на установленную дату на основании
полученных результатов учета.

3. До начала проведения учета:

3.1.  организация,  осуществляющая  учет,  издает  приказ  об  организации  и
проведении  учета,  в  котором  указываются:

методы  учета  и  виды  охотничьих  животных,  подлежащие  учету  по  каждому
методу учета;

лицо, ответственное за организацию и проведение учета (далее – ответственное
лицо);

3.2. ответственное лицо готовит и выдает всем заинтересованным необходимые
для организации и проведения учета документы, проводит инструктаж о методике и
особенностях проведения учета.

4. Учет проводится для:

нормируемых видов охотничьих животных и волка – ежегодно;

глухаря и тетерева при планировании их изъятия – в весенний период на токах в
год, предшествующий планированию изъятия;

трофейных самцов оленя благородного при планировании их изъятия – во время
гона в год, предшествующий планированию изъятия на участках гона;

ненормируемых видов охотничьих животных, за исключением волка, – один раз в
четыре года.

5. Количество методов учета применяется для охотничьих животных:

нормируемых видов – не менее двух методов учета;

ненормируемых видов охотничьих животных – одним из методов учета.

Применяемый  метод  учета  определяется  самостоятельно  организациями,
осуществляющими  учет.

Допускается проведение учета нормируемых видов охотничьих животных одним
методом учета в случае, если указанные виды охотничьих животных на протяжении
трех и более лет,  предшествующих учетам,  не обитают на территории охотничьих
угодий и их изъятие не планируется.

6. На основании полученных результатов учета производится расчет численности
охотничьих  животных  и  оформляется  ведомость  принятой  численности  по  форме
согласно приложению.



7. Ведомость принятой численности составляется для:

кабана – по состоянию на 1 марта;

нормируемых  видов  (за  исключением  кабана,  глухаря,  тетерева)  и  пушных
охотничьих животных ненормируемых видов – по состоянию на 20 апреля;

птиц, в том числе глухаря и тетерева, – по состоянию на 1 августа.

8.  При составлении ведомости принятой численности для нормируемых видов
охотничьих  животных  (за  исключением  зубра  (резервного  генофонда)  допускается
округление  численности  до  пяти  особей,  для  ненормируемых  видов  охотничьих
животных – до десяти особей.

9. В случае проведения учета несколькими методами учета принятая численность
должна  находиться  в  интервале  полученных  крайних  значений  численности
охотничьих  животных  этого  вида.

10.  При  апробации  новых  научно  обоснованных  методик  проведения  учетов
охотничьих  животных,  планирования  их  изъятия,  проведения  биотехнических
мероприятий, установления критериев отнесения охотничьих животных к трофейным
и (или) селекционным на территории пользователей охотничьих угодий, определенных
в приложении 2 к Указу Президента Республики Беларусь от 16 сентября 2020 г. № 345
«Об  изменении  указов  Президента  Республики  Беларусь»,  проведение  учетов
охотничьих  животных  производится  в  соответствии  с  апробируемыми  методиками.

 

 
 Приложение

к Инструкции о порядке проведения
учета численности охотничьих животных

 

Форма

______________________________________________________________
(организация, осуществляющая учет)

ВЕДОМОСТЬ
принятой численности охотничьих животных определенного вида

По состоянию на ____ _____________ 20___ г.

 
Вид охотничьего животного, в
отношении которого проводится учет

Численность охотничьих животных
по методам учета, особей

Принятая численность
охотничьих животных,
особей    

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P32000345#%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB_2


      

 
Ответственное лицо _________________ ________________________
 (подпись) (фамилия, инициалы)

 

 


